indiscriminados o excesivos o haga objeto a la 
población civil de ataques, represalias, actos o 
amenazas de violencia cuya ¿nalidad principal 
sea aterrorizarla, incurrirá por esa sola conducta 
en prisión de doscientos cuarenta (240) a 
cuatrocientos cincuenta (450) meses, multa 
de dos mil seiscientos sesenta y seis punto 
sesenta y seis (2666.66) a cincuenta mil (50000) 
salarios mínimos legales mensuales vigentes, 
e inhabilitación para el ejercicio de derechos y 
funciones públicas de doscientos cuarenta (240) 
a trescientos sesenta (360) meses. 

Respecto al sujeto activo que se enuncian

[...]

de enero de 2005. El texto con las penas aumentadas es el siguiente: Los que mediante el empleo de 
las armas pretendan derrocar al Gobierno Nacional, o suprimir o modiſcar el régimen constitucional o 
legal vigente, incurrirán en prisión de noventa y seis (96) a ciento sesenta y dos (162) meses y multa de 
ciento treinta y tres punto treinta y tres (133.33) a trescientos (300) salarios mínimos legales mensuales 
vigentes.

del delito de terrorismo -tampoco son tipi¿cados 
como en otrora se hiciera- como delitos de 
rebelión15 . De otro lado, y es en la actualidad la 
corriente jurisprudencial mayoritaria, considera

[...]

o la libertad de las personas o las edi¿caciones 
o medios de comunicación, transporte, 
procesamiento o conducción de Àuidos o 
fuerzas motrices, valiéndose de medios capaces 
de causar estragos, incurrirá en prisión de ciento 
sesenta (160) a doscientos setenta (270) meses 
y multa de mil trescientos treinta y tres punto 
treinta y tres (1.333.33) a quince mil (15.000) 
salarios mínimos legales mensuales vigentes, 
sin perjuicio de la pena que le corresponda por 
los demás delitos que se ocasionen con esta 
conducta. Si el estado de zozobra o terror es 
provocado mediante llamada telefónica, cinta 
magnetofónica, video, casete o escrito anónimo, 
la pena será de treinta y dos (32) a noventa (90) 
meses y la multa de ciento treinta y tres punto 
treinta y tres (133.33) a setecientos cincuenta 
(750) salarios mínimos legales mensuales 
vigentes. 

Aquí hay lugar a recordar que, el terrorismo 
estipulado en este artículo, es un acto violento 
o la advertencia de apelar a él dirigido contra 
la colectividad,  tiene como propiedad que en

[...]

o mantener en estado de zozobra o terror a la 
población o a un sector de ella.

6. Las circunstancias de agravación del delito 
de terrorismo 

Artículo 344. CIRCUNSTANCIAS DE 
AGRAVACION PUNITIVA. Las penas 

señaladas en el inciso primero del artículo 
anterior, serán de ciento noventa y dos (192) 
a trescientos sesenta (360) meses de prisión y 
multa de seis mil seiscientos sesenta y seis punto 
sesenta y seis (6.6666.66) a cuarenta y cinco mil 
(45.000) salarios mínimos legales mensuales 
vigentes, cuando: 1. Se hiciere copartícipe en la 
comisión del delito a menor de dieciocho (18) 
años; 2. Se asalten o se tomen instalaciones de 
la Fuerza Pública, de los cuerpos de seguridad 
del Estado, o sedes diplomáticas o consulares;